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Dagsorden 

 

Møde:  Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg 

Tid:   Torsdag den 9. juni 2022 kl. 14.30-16.00 

Sted:   Mødelokale 3, Boulevarden 13, 9000 Aalborg 

Deltagere:  Leif Serup, Bente Graversen, Tue von Påhlman, Søren Aalund, Peter Hvid 

Paulsen, Jonas Lunen, Haukur Thorsteinsson 

Gæster:           

Afbud:             

    

  

 

1. Opfølgning på møder 

Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg drøfter relevante møder siden sidst, herunder:  

 

• Strategisk Sundhedsforum 9. maj 

• Borgmestermøde om sundhedsområdet 24. maj 
o Sættemøder – hvad og hvordan? 

Borgmesterkredsen udtrykte på mødet et ønske om at den nye samarbejdsstruktur 
igangsættes med en form for sættemøder. Et sættemøde kan bl.a. inkludere en 
præsentation af de enkelte klynger, herunder en oversigt over ressourcer, tilbud og 
udfordringer i klyngen. Den konkrete udformning af de første møder berøres 
yderligere under punkt 4, men forventes bl.a. at tage udgangspunkt i en vurdering 
af udbud og efterspørgsel på ydelser. 
 

o Skabelon for præsentation af klyngerne (bilag 2) 
Borgmestrene ønskede, at der til de første møder i klyngerne udarbejdes en 
præsentation af klyngerne med udgangspunkt i ovenstående. På den baggrund er 
der til dagsordenen knyttet en skabelon til videre drøftelse. 
 

o Klyngedata fra KL 
På borgmestermødet blev kredsen præsenteret for et første bud på KL-leveret 
klyngedata. Dette forventes fremadrettet at blive et vigtigt, centralt værktøj for 
samarbejdet i klyngerne. 
 

• KL Sundhedsstrategiske Gruppe 31. maj 

 

Indstilling:  

Det indstilles at:  

• Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg drøfter om de nævnte møder giver anledning til 
opfølgende drøftelser eller handlinger i regi af forretningsudvalget på konkrete sager. 

 

Bilag 1: Referat Strategisk Sundhedsforum 

Bilag 2: Skabelon for præsentation af klyngerne 

 

Referat:  

Strategisk Sundhedsforum 

Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg blev orienteret om IV-styregruppens anbefaling til 

Kontaktudvalget om at IV-aftalen forlænges til juli 2023. Forlængelse af aftalens forsøgsperiode 

giver mulighed for at tage bestik af nye krav/anbefalinger til kommunal IV-behandling (jf. 
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sundhedsreformen), så disse krav/anbefalinger kan tages med i vurderingen af 

videreførelse af IV-aftalen. 

 

Borgmestermøde om sundhedsområdet 

Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg drøftede mødet.  

Forretningsudvalget bemærkede, at der mangler en velbeskrevet ramme for det kommende 

arbejde i den nye struktur i form af kommissorium, et politisk rammepapir eller lignende.  

 

Det Fælleskommunale Sundhedssekretariat går videre med bilag 2 (skabelon for 

klyngebeskrivelse) i samarbejde med Region Nordjylland. Derudover arbejdes der videre på 

tanken om at beskrive hvordan et sættemøde i klyngerne kan se ud. 

 

Samtidig var der enighed om borgmestrene og rådmanden skal klædes godt på ift. betydningen 

af data – og på sigt skal data fra andre områder, som f.eks. børne- og unge- samt 

socialområdet, indgå i det samlede materiale til klyngerne. 

 

KL Sundhedsstrategiske Gruppe 

Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg drøftede mødet i KL’s Sundhedsstrategiske gruppe 

kort. 

 

Temadag om akutområdet 2/6 2022 

Bente Graversen orienterede om den tværsektorielle temadag om akutområdet. Der var enighed 

om, at temadagens bemanding havde været ulige mellem kommuner og Region Nordjylland, og 

at det er et opmærksomhedspunkt fremadrettet. Derudover indstillede Sundhedsdirektørernes 

Forretningsudvalg til, at de berørte emner som Fælles visitation og 72-timers regler håndteres i 

de relevante, tværsektorielle arbejdsgrupper. 

 

2. Forberedelse af møder 

Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg forbereder kommende møder i det tværsektorielle 

samarbejde samt yderligere relevante mødefora. 

 

• Sundhedskoordinationsudvalget 13. juni 

• Praksisplanudvalget 13. juni 

 

Dagsordener til de to møder foreligger ikke på nuværende tidspunkt men forventes udsendt 

inden mødet i Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg. 

 

Indstilling:  

Det indstilles at:  

• Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg drøfter om de nævnte møder giver anledning til 
drøftelser eller handlinger i regi af forretningsudvalget på konkrete sager. 

 

Referat:  

Sundhedsdirektørerne drøftede de to dagsordener, og tog materialet til efterretning. 

 

3. Sundhedspolitisk dialogforum 

De seneste sundhedsaftaleperioder har der årligt eller halvårligt været afholdt et Sundhedspolitisk 

Dialogforum i Nordjylland. Det har været et sundhedspolitisk arrangement for kommunale 

sundhedspolitikere, herunder KKR-udpegede politikere i samarbejdsudvalgene, udvalgsformænd 
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og -næstformænd for kommunale sundhedsudvalg, nordjyske repræsentanter i 

KL’s sundhedsudvalg, samt kommunale repræsentanter i de politiske klynger, 

Sundhedskoordinationsudvalget og Praksisplanudvalget. 

  

På Sundhedspolitisk Dialogforum har man drøftet aktuelle sundhedspolitiske dagsordener med 

henblik på at have en bred kommunal vidensdeling og sikre de kommunale repræsentanter i 

tværsektorielle fora et fælles vidensfundament og mandat til deres samarbejde med Region 

Nordjylland i de tværsektorielle fora. 

 

I forbindelse med en drøftelse af det fremadrettede kommunale samarbejde om 

sundhedsreformen har KKR-Nordjylland ønsket at der fortsat afholdes et Sundhedspolitisk 

Dialogforum. Det første gerne allerede i efteråret 2022 som en opstart af det nye arbejde i regi af 

sundhedsreformen.  

 

På baggrund af bestillingen har Det Fælleskommunale Sundhedssekretariat udarbejdet et bud på 

et opdateret kommissorium for Sundhedspolitisk Dialogforum, herunder formål og deltagerkreds.  

 

Sundhedspolitisk Dialogforum blev oprindeligt besluttet i KKR Nordjylland i 2013 med det formål 

at skabe tættere kontakt mellem KKR, de kommunale medlemmer af 

Sundhedskoordinationsudvalget og byrådene. Med Sundhedspolitisk Dialogforum ønskede man 

således at skabe et politisk dialogforum med fokus på udviklingen af det kommunale 

sundhedsvæsen. 

 

Planlægningen af Sundhedspolitisk Dialogforum tilsiger, at planlægningen et arrangement i 2022 

med fordel kan påbegyndes før sommerferien af hensyn til oplægsholdere, lokaler og 

deltagerkredsens kalendere. 

 

Da efteråret 2022 inkluderer opstart af 4 politiske klynger samt SSU, og også kan indeholde et 

tværsektorielt Sundhedspolitisk Samling med markant overlap hos den kommunale deltagerkreds, 

er afholdelse i efteråret 2022 således suppleret af en række andre møder, hvor der vil være 

lignende opstarts-temaer for den nye struktur.  

 

Der ønskes derfor en drøftelse af udkastet til kommissorium, forslag til tidspunkt for 

arrangementet, samt et bud på temaer på denne periodes første Sundhedspolitisk Dialogforum.  

 

Indstilling: 

• Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg drøfter det fremsendte kommissorium, 
tidspunkt for afholdelse samt forslag til temaer for Sundhedspolitisk Dialogforum. 

 

Bilag 3: Udkast til formål og deltagerkreds til Sundhedspolitisk Dialogforum 

 

Referat:  

Sundhedsdirektørerne Forretningsudvalg drøftede afholdelsen af Sundhedspolitisk Dialogforum, 

og gav relevante rettelser til kommissoriet, herunder deltagerkreds, formål, kadence og 

muligheder for ad hoc deltagelse fra andre kommunale fagområder. 

 

4. Forberedelse af 1. møde i Sundhedssamarbejdsudvalget 23. august 

23. August mødes det nye Sundhedssamarbejdsudvalg til deres 1. møde, og status på 

mødeplanlægningen er, at der fortsat udestår en række spørgsmål, herunder:  
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• Dagsorden 

• Mødeforberedelse – særligt kommunal – frem mod 23. august 

• Direktørbetjening af Sundhedssamarbejdsudvalget 

• Sekretariatsbetjening af Sundhedssamarbejdsudvalget 

 

Dagsorden 

Der arbejdes fortsat på et udkast til en dagsorden, der eftersendes medio uge 23 som bilag 4. 

 

Mødeforberedelse – særligt kommunal – frem mod 23. august 

Mødekalenderen indeholder på nuværende tidspunkt ikke kommunale eller tværgående møder 

på direktørniveau inden SSU-mødet 23. august. Der er derfor behov for at drøfte hvordan 

dagsordenspunkterne og materialet bliver udarbejdet og godkendt frem mod SSU-mødet, 

herunder særligt de kommunale bidrag hertil.  

Regionalt har man følgende udspil:  

• Kommunalt FU behandler udkast til dagsorden 9. juni 

• Kommunal FU-formand får mandat til at tage proces videre med Region Nordjylland (Eva) 

• Endelig dagsorden mailgodkendes i Fælles Forretningsudvalg 

• Formøde mellem Mogens Jespersen og Mads Duedahl med input til og godkendelse af 
dagsorden til SSU. 

 

Direktørbetjening af Sundhedssamarbejdsudvalget 

Der er endnu ikke aftalt en direktørbetjening af Sundhedssamarbejdsudvalget. De tre oplagte 

modeller for direktørbetjeningen er:  

• Én direktør – medformandens direktør 

• To-tre direktører – et udsnit af Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg 

• Fire direktører – hele Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg, og dermed fuld 
klyngerepræsentation 

Det vurderes at være mest hensigtsmæssigt, at direktørbetjeningen er koblet på FU-

repræsentationen, og dermed de kommunale klyngemedformænd, der sidder i SSU.  

 

Sekretariatsbetjening af Sundhedssamarbejdsudvalget 

Der er endnu ikke aftalt en sekretariatsbetjening af Sundhedssamarbejdsudvalget. Der lægges 

dog i udgangspunktet op til, at både KL (KKR) og fælleskommunale sekretariatsressourcer spiller 

en rolle. Et forslag herpå kunne være Nordjyllands lokale KKR-konsulent for Sundhed, samt 1-2 

konsulenter fra det Fælleskommunale Sundhedssekretariat. I den nuværende periode har 

Sundhedskoordinationsudvalget været betjent af KKR-konsulenten og 1 konsulent fra det 

Fælleskommunale Sundhedssekretariat.  

 

Indstilling:  

Det indstilles at:  

• Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg drøfter og beslutter hvordan man ønsker at 
arbejde frem mod Sundhedssamarbejdsudvalgsmødet 23. august, herunder 
dagsordenspunkter, hvilke møder der skal planlægges, og hvilke direktør- og 
sekretariatsressourcer, der skal indgå i arbejdet. 

 

Bilag 4 (eftersendes): Udkast til dagsorden SSU 23. august. 

 

Referat:  

Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg ønsker et fælles, velbeskrevet grundlag for 

sekretariatsbetjeningen i de tværgående fora, herunder relateret til samarbejdet i klyngerne.  
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Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg indstiller, at kommunale bidrag til 

central sekretariatsbetjening varetages af Det Fælleskommunale Sundhedssekretariat i 

samarbejde med KKR-Nordjylland i lighed med den eksisterende ordning. I klyngerne indstilles 

det, at den kommunale sekretariatsbetjening varetages af formandskommunen.  

 

Sundhedsdirektørerne indstiller til, at et samlet Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg 

deltager som direktørbetjening i Sundhedssamarbejdsudvalget. Dette afklares endeligt på et 

formøde i SSU-formandskabet.  

 

Udkastet til dagsorden i SSU blev kort drøftet og godkendt til videre foranstaltning med mindre 

rettelser.  

 

5. Kommissorium og forretningsorden for Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg 

Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg arbejder på baggrund af et kommissorium og en 

forretningsorden, som hermed fremsendes i en justeret udgave.  

 

Justeringen har betydet en reduktion af udvalgets medlemmer tilbage til 4, så der nu er én 

repræsentant pr. klynge. Derudover er der tale om en konsekvensretning, der afspejler den nye 

struktur i det tværsektorielle samarbejde.  

 

Indstilling:  

Det indstilles at:  

• Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg godkender det tilrettede kommissorium og den 
tilrettede forretningsorden. 

 

Bilag 5: Kommissorium og forretningsorden for Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg 

 

Referat:  

Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg godkendte materialet med enkelte rettelser.  

 

Kommissorium sendes til godkendelse i Sundhedsdirektørkredsen. 

 

6. Mødeplanlægning for resten af 2022 

Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg har ikke tidligere godkendt en mødekalender for hele 

2022, da der indtil foråret var usikkerhed omkring den politiske konstituering, der fastlægger 

repræsentationen i Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg.  

 

Med repræsentationen på plads fremlægger Det Fælleskommunale Sundhedssekretariat et 

forslag til møder i 2. halvår 2022 

 

Indstilling:  

Det indstilles at:  

• Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg godkender mødeplanen for 2022. 

 

Referat:  

Mødedatoerne blev godkendt. 

Der er tale om følgende møder:  

• 18/8 kl. kl. 13-15 (virtuelt møde) 

• 24/10 kl. 14-16 (virtuelt møde) 
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• 2/12 kl. 12-14.30 (fysisk møde) 

 

7. Nyt fra KKR 

KKR-sekretariatet orienterer om nyt fra KKR.  

 

Oplæg om rekrutteringsudfordringer på KKR-mødet 24. juni 

På mødet i KKR Nordjylland d. 24. juni afholdes der en temadrøftelse med overordnet fokus på 

rekruttering til velfærdsområderne i kommunerne suppleret med et regionalt oplæg med fokus på 

SOSU-området. 

 

KL’s bestyrelse har i foråret 2022 drøftet, at det er vigtigt at kommunerne så vidt muligt trækker i 

samme retning og fremstår med en samlet stemme i forhold til brug af de forskellige redskaber 

som går på tværs af kommunerne og som kan øge arbejdskraftsudbuddet, herunder bl.a. 

uddannelse, fastholdelse, arbejdstid og lokalløn. I forlængelse heraf lægger bestyrelsen op til, at 

der tages en statusdrøftelse af indsatsen i de enkelte KKR. 

 

På mødet vil punktet omkring rekruttering indledes med et oplæg fra et medlem af KL’s bestyrelse. 

 

Formandskabet for KKR Nordjylland har herudover tidligere efterspurgt en temadrøftelse af 

udfordringer ift. rekruttering og fastholdelse til KKR-mødet i juni. Sundhedsdirektørernes 

forretningsudvalg har tidligere anbefalet at der her sættes særlig fokus på SOSU-området, set i 

lyset af de særlige udfordringer der er på området her og nu samt fremadrettet. 

 

Der arbejdes fortsat på et regionalt oplæg til KKR-mødet, som  

beskriver udfordringen – bl.a. med henvisning til data fra KL og fra KKR Midtjyllands 

arbejdskraftsanalyse;  

• viser eksempler på nogle af de tiltag som kommunerne allerede har igangsat/planlagt, her 
på baggrund af indmeldinger fra kommunerne; 

• samt lægger op til en drøftelse i KKR omkring hvilke yderligere muligheder der er, bl.a. 
fælleskommunalt, for at løfte udfordringen.  

 

Oplægget eftersendes hurtigst muligt. 

 

Der mangler samtidig at afklare hvilken direktør holder oplægget på mødet. Der vil afsættes ca. 

10-15 minutter til oplægget. 

 

Indstilling:  

Det indstilles at:  

• Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg drøfter det fremsendte udkast til oplæg, samt 
tager øvrige orienteringer til efterretning 

 

Bilag 6 (eftersendes): Udkast til oplæg om rekrutteringsudfordringer 

 

Referat:  

Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg gav input til det videre arbejde med oplægget.  

KKR-sekretariatet koordinerer det fortsatte arbejde med Tue von Påhlman. 

 

8. Eventuelt 

Samarbejdsaftaler 
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Der ønskes en drøftelse af håndtering af samarbejdsaftaler, hvor kommuner 

oplever udfordringer i forhold til store afvigelser på takst eller forbrug, og dermed 

markante kommunale merudgifter. 

 

Referat:  

Der ønskes en fælleskommunal afdækning af problemstillinger som ovenstående. 

Henvendelsen rettes til Sundhedsdirektørerne, der videreformidler i egen kommune.  


